2. *auctoritate*, persönlich, wie p. Mil. § 101 *haec tanta virtus*.

3. *nulli parientes... custodient*. Gab man Aussagen von Sklaven gegen ihre Herrn Gehör, so war eines der Vorrechte des römischen Bürgers, die Unverletzlichkeit und Unverantwortlichkeit innerhalb seines Hauses, in Frage gestellt. — 4. *evolare*, 'auskommen, unter die Leute kommen'.

5. *in dominatu* 'im Herrenthum'. Die hier angewendete Redefigur heisst bei den Techniken *αντιτεταρθη*, *commutatio*; Auct. ad Her. 4, 28.

6. *Cn. Domitius Ahenobarbus*, Consul 96 v. Chr. Asconius in Scaurianam p. 21: *Domitius, qui conui fuit cum Cassio, cum esset tribunus pl. (194 v. Chr.), iratus Scauro, quod eum in augurum collegium non cooptaverat, diem ei dixit agnd populum et multam irrogavit, quod eius opera saera multa populi Ro diminuta esse diceret. Crimini dubit saera publica populū Ro deum Penatium, quae Lavinii ferent, opera eius minus recte castaque fieri. Quo crimine absolutus est Scaurus quidem, sed ita ut a tribus tribubus damnaretur, a XXXII absolveretur, et in eis pauca puncta inter damnationem et absolitionem interessent.* — 8. *principem civitatis*. So nennt ihn Cicero, weil Scaurus wiederholt von den Censoren zum *princeps senatus* ernannt worden war. Plin. Nat. Hist. 36, 15 § 116: *M. Scaurus pater, totiens princeps civitatis*. — *in iudicium populi*, vor das Gericht der Tributencomitien.

9. *Scaurique servus*. Der Scholiast (II p. 423) gibt die Erzählung mit folgender Ausschmückung: *Nuntiatum est Domitio: 'Servus Scauri, rei tuoi, venit. 'Ad me' inquit 'quid venit?' 'Vult se admitti.' Ingressus servus 'sce', inquit 'Domiti, chartas attul, quibus possis damnare dominum'. Tunc Domitius 'vinciat' inquit. Chartas illi ad solum suspendit et transmisit ad dominum seruum et dicit: 'corrige seruum tuum'. — 10. hominem statt sum, mit verächtlichem Nebensian: unser 'den Burschen'. Homo wurde oft geradezu vom Sklaven gesagt, wie Cic. or. p. Quintio § 61: *hominem P. Quinctio deprehendis in publico*.*

15. *at semel iste est corruptus a vobis*. Einige Herausgeber geben den Satz unrichtig als Frage; Cicero bedient sich der Form des Eiawurfs: 'aber es ward, wird man vielleicht sagen, jener Sklave nur einmal von euch bestochen'. Die erste Bestechung fand statt bei dem Beginne der

bis.' Nonne cum esset productus et cum tecum fuisset, refugit ad legatos? nonne ad hunc Cn. Domitium venit? nonne audiente hoc Ser. Sulpicio, clarissimo viro, qui tum casu apud Domitium cenabat, et hoc T. Torquato, optimo adulescente, se a te corruptum, tuis promissis in fraudem impulsu esse confessus est? 5 12. Quae est ista tam impotens, tam crudelis, tam immoderata inhumanitas? Idecirco in hanc urbem venisti, ut huius urbis iura et exempla corrumperes domesticaque immanitate nostrae civitatis humanitatem inquinares?